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LENKAI, ESĄ, ŽUDO, KANKINA UKRAINOS KUNIGUS

ULTIMATUM VOKIETIJAI APLEISTI LIETUVA.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 2 *919, as required by the Act of Octdber '6, 1917.

ULTIMATUMAS VOKIETIJAI APLEISTI LIETUVA.
Taikiniu kai sustabdys maistą ir fi
nansinę pagelta jei ji nepaklausys.

(Associated Press’a.)
Paryžius, 27 d. rugs. — Augščiausioji Taryba šian

dien nusprendė pasiust vokiečių valdžiai per maršalą 
Fpch.’ą notą reikalaujaut su smarkiais pagrūmojimais 
atsitikime nepaklusnumo, kad vokiečiai atsiimtu savo ka
riauną iš Lietuvos.

Nota praneša Vokietijai, kad jai bus sulaikytas tuo- 
jaųs maisto siuntimas ir finansinė pagelba, kurios ji pra7 
šė,. jej Lietuva nebus evakuota.

(Phila. Evening Buletin).
------------°------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pan on 
October 2 1919, as required by the Act of October C, 1917.

VOKIETIJA MĖGINA IŠSISUKTI NUO ULTIMATUMO.
Specijalė kabelės depeša Public Leger’iui.

Berlynas, 28 d. rugs. — Vokiečių Gazette sako, kad 
valdžia, idant išsisukti nuo ultimatumo, paduoto jai talki
ninkų, paskelbs savo sutikimą pasiųsti i Baltikę Valsty
bes .komisiją iš vokiečiu ir tarptalkininkų. Ta komisija 
paŲns į savo rąnkąa ant vietos sutvarkymą visų .klausi
mų, surištu su vokiečiu evakuacija. Tat esą reikalinga, 
nes, esą, daug dar yra Baltiko šalyse vokiečiu civilių ne
priklausančių prie armijos, kuriuos reikią aprūpinti.

Esą Įsakyta, kad kareiviai neklausanti įsakymo atsi
traukti, negausią jokios mokesties toliau ir tie, ką nenori 
evakuoti nustos visų užlaikymo-teisių.

Freiheit tvirtina, kad vokiečiu kareiviai pereitą sere- 
dą buvo rekrutuojami iš Kuršo Central Motelyje Berlynu 
ir ąpęūpįntūnetikraįs pąšpprtąis.. Ji taipgi apreiškia, kad 
rekrutavimas eina Viennoje del Baltiko kariuomenės. 
Rekrutai, sakoma, kontrabanda pergabenami per Vokie
tijos. sieną ir siunčiami Vokietijos rekrųtavimo apjecierių 
Kuršan su vokieč i u gelžkeliu pasais ir vokiečiu militarės 
valdžios lėšomis.

Freiheit turint žinių kad visa „Geležinė Divizija jau 
pergabe.ųta į rusų.korpusą netoli Saulių Lietuvoje ir kad 
maistas ir karo, rejkmens atvykstą iš Vokietijos £ėl vo
kiečių ir r u s ų Kurše.,

---------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on . 

October 2 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

BQLSEVIKU EILES.SUMUSE SUOMAL
Copenhagen, Id. spalių.-1’ Novo-Rosya depešos.iš 

Helsingforso praneša, kad suomų kariauna po suom ų ge 
netolu Balakovič sulaužė bolševiku linijas pas Bulatą. 
Visa bolševikų divizi.įa,sakoma"paeidavė.—

—----- o-------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia Pa., on 

October 2191 9s required by the Aęt of October 6,1917,

NAUJA VOKIEČIU OFENSYVA LIETUVOJE.

Berlynas.. 29 d. rugs. — Specijalė kabelė Public Le
dger.’!?!.— Geležinė divizija Kurše, tapo užtikrinta, kad 
ji gaus mokestį per šešis mėnesius. Nauja ofensiva, pra
nešama, rengiasi prieš Rygą ir Dvinską kareivis rašantis 
į vokiečių laikraštį išreiškia savo nuomonę, jog dauguma 
vokįečių kareivių susijungs, su rusais..

Apipiejrąą^tik^ą. sugrąęą. .iš Kuršo paaiškino, kad,tę- 
nykšti padėjimą miUtarąi .sįąito nepaprastai svarbiu nuo 
kąda didelės formacijos .susiorganizavusios iš tebesto- 
vinčios da vokiečių armijos Pabaltike apreiškė, kad

This translation fllefl wlth the PoBtmaater at Phlladelphla., PaM on
* September 25 1919,' as required by the Act of October 6, 19x7.

Memorijalas. *
Jo E.x ,c e 11 en.ci j a i Suv. Valstijų prezi
dentui ir Suvienytų Valstijų senato 

r i a m; s... b e i reprezentantams.
I -------------

Ukrainų tautinis komitetas Suvienytose Valstijose 
šjuomi iškelia savo išdidų protestą prieš lenkų kariaunos 
įsigriovimą - j Ukrainos rytinę Galiciją ir vien vai atkrei
pia jūsų domą į niekadėjystea,i kurias, anot gerai ištirtų 
raportų Ukrainos spaudos .biuro Paryžiuje, Prancijoje, 
pastaruojau Rytų Galicijoje papildė lenkų armija, po ko- 
m an dantų Holler’u, kąri tai armija susisėda iš Amerikos 
piliečių, lenkų paėjimo ir kuri, nuduodant būk tai dėl 
tvarkos sugrąžinimo, pridirbo daug piktadarybių ir žiau- 
rysčių prieš Ukrainos civilius piliečius ir nekaraujančius 
žmonės; paliudijimui žemiau privedama .keli ypatingi 
pąvyzdžiąi.

Ukrainų mieste ^t^yj’ lenkų armijos užimtam6 tapę 
suareštuoti visi ukrainų kunigąi ir daug įžymių ukrainų 
patriotų ir pasodinti kalėjimari; tarpe kitų kun. Osstap 
Nizhankosky, buvęs atstovas Galicijos parliaments. 
Kun. Andrius Pelensky, kun. Lopatinsky..kun. Pelleh-’- 
\visl buvę sušaudyti lenkų kariaunos be jokio tejsmo pra
džioje birželio men., 1919.>

i Ukrainų kaime Bortne Rytū Galicijoj, kunigąs vardu 
Kaluzhpiatsky tapo nušautas, pas .altorių belaikydamas, 
šv. idišias, o jo šventi rubai liko nuplėšti nuo jo kūno, 
bažnyčiai liko subiaurinta ir daug žmonių teroru išvaryti.- 
Lenkų apicieriai įsakė, jiems Išsiskirstyti. Tie .kurie. ne- 
p aklaųsĄ mihtarių įsakymu, lifcd. bažnyčioj, .lenkų karpi-; 
Vių sušaudyti. Pepki^šimtai ukrainų bažnyčių ^apo už, 
darytą jepkų .militariu.is^ymu ir ąpję jŠimJąą, jų sude
ginta.

jokios aplinkybės jų neprivers grįžti į Vokietiją. Radika- 
lis elementas taipgi varo savo propagandą, naudojanties 
pasakomis paliuosuotų bolševikų belaisvių iš Kolčako 
kalėjimų.

------- o-------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Octdber 2 19:9, as required by the-Act ef Oc ober 6, 1917.

BOLŠEVIKAI KREIPIA DOMĄ IN. AZIJA.

Omskas, 28 d. rugs, (suvėluota). Greįti generolo De- 
nekino armijos žygiai linkui Maskvos, be abejonės, spiria 
raudonuosius skubinti plianus išsikraustyti iš europėji- 
nės Rusijos ir sutraukti savo veiklumą Ązijon.

Sovieto valdžia vidurinėje Azijoje tapo įsteigta ir pa
laikoma pusiau žydų ir armėnų gaivalų—kurie valdo sau- 
jalę rusų gyventojų ir didės čiabuvių lig šiol, ramių gy
ventojų masas.
i Tos .mąsos tečiaus atbunda akįveizdoje raudonųjų ordų 
užplūdimo pavojaus. Anot informacijų tiką gautų, čia-; 
būviai Fergane susirinkę prisižadėjo neduoti maisto bol
ševikams. Sibyro muzulmonai dalyvauja „šventoje ka
rėje” (jedah) prieš bloševikus. duodant pavyzdį savo vien
akiams Turkestane. Augštoji komanda čionais neperde
da raudonųjų užpludįmo pąvojaus, kurio negalima nepa- 
tėmyti. Manoma, jog raudonųjų bandos bus blokštos 
ant šito fronto pirm daugelio savaičių ir jei męs, esą, nesu
gebėsime atsipriešinti, pasekmės gali būt labai blogos.

———<o-------
KARDINOLAS MERCIER Belgijos primatas viešėjo 

kelias pastaras dienas Philadelphijoj antvyskupio Doug
herty rezidencijoje. Atvykimo dienoje, pėtnyčioje, ma
joro Smith’o paraginimu daugelis dirbtuvių paleido sa-. 
io darbininkus—.prakilnaus Svečio priėmimo šventei. 
Priėmimas gi kardinolo šitame mieste buvo puošnus ir 
nuoširdus tiek iš katalikų pusės tiek iš kitatikių — pra
dedant augščiausiais viršaičiais ligi kukliausio darbinin
kėlio.

———<o-------
BELGIJOS KARALIUS ALBERTAS su karaliene ir 

sosto įpėdiniu, dabar kelionėje į Suv. Valstijas—taipgi ža
da atsilankyti Philadelphijoj.

Du šimtai kunigų liko ištremta iš Rytinės Galicijos ir 
išsiųsti Lenkijon kaipo belaisviai.

2. Senas ir visų gerbiamas gyventojas mieste Šokai. 
Rytinėje Galicijoje, vardu Demčhuk 72 metų amžiaus 
buvo nužudytas be teismo.

3. Bazilijonų vienuolija Zhovkva’e (Zolkiev) tapo 
apiplėšta ir jos brangus knygynas ir kolekcijos labai 
brangių retenybių išvogtos ir išgabentos. Visi bazilijo
nai vienuoliai suareštuoti ir internuoti.

4. Domazhir’e ukrainų katalikų bažnyčia tapo iš- 
biaurinta lenkų kareivių.

Lemberge, ukrainams uždrausta laikyti tikybines, pas- 
maldas pagal rusinu bažnyčios-ritualą, Net palaidojimai 
pagal rusinu ritualų buvo uždrausti, ir visiem ukrainam 
įsakyta nedalyvauti tokiose laidotuvių ceremonijose.

6. Stanislavove, po lenkų kareivių užėmimui 1 d. 
birželio, 1919, sužeisti ir serganti Ukrainai kareiviai tapo 
perkelti iš civilio ligonbučio.į karišką ligonbutį ir dauge
lis jų užmušta su šaltu kraujų.

7. Beginkliai kaįmią&ai. abiejų lyčių, Stąnislavovo 
distrikte, tapo sušaudyti ir sužęięti be jękios kaltės vien.: 
už tai, kad jie nenešiojo lenkiukų žęnklų, kaip buvo įsa
kyta militarės valdžios; tam distriktui. Stanislovovogęlž- 
kelio stotyje inžinieriai nužudyta.ne už ką kitką, tik. 
dęltp,. kad jie buvo Ukrainos valdžios tarnyboje. Daug, 
ukrainų inteligentų, kurie pasiliko Stanislavove po len
kų užėmimui, liko suareštuoti ir internuoti, o jų įžymes
ni sušaudyti mirtinai apt vietos. Stanislavovo žydų bu
vo toks jau likimas kaip ir ukrainų. Pirmą Sekminių 
dieną, 300 Ukrainos žydų tąpp išvilkti iš jų patalinių ir 
nuplakti, kaikprie jų mirė nuo žaizdų. Antrą sekminių 
dieną visiem Ukrainos žydam Stačiatikių tikėjimo liko 
Stanislovovo distrikte nuskusti prievarta peisakai, kad 
jie butų tokiu budu priskirti pris lenku. Tokias piekšys-, 
te pildė ant ukrainų krikščionių ir žydų bandos vadas 
lenkas pulkininkas Wolgner.

8. Lenkų valdininkai Rytų Galicijoje darydami gy
ventojų surašą veltu stengiasi ukrainus padalinti ^dešim
tį atskirų tautyščių, primetant jiems gyvenamų vietų 
vardus; taip, payeizdan, Ukrainai gyveną Karpatų kalnų * 
pažemėje vadinami Boyki; tuos ką gyvena ant kalnų, ne
toli Bukovinos, vadina Hutzūli; pakalnių gyventojai pa
gret su Ukrainos provincija Podolia, vadinami Podolaki ir
tt. Tuo budu lenkai tikisi parodyti būk lenkų gyvento
jų esąs didesnis ten skaičius negu ukrainų. Ukrainos 
žydai priversti militarės valdžios vadinties lenkais, o ku
rie nesutinką išsižadėti savo žydiškos ar ukrainų tauty
bės esti labai sunkiai baudžiami lenkų kareivių. Su pa
garba meldžiame,kad idant patikrinus teisingumą tų visų 
lenkų kariškos vyriausybės piktadarybių prieš Ukrainos, 
gyventojus, būtų įsakyta ištyrimas ar Amerikos Suvie
nytų Valstijų prezidento ar Kongreso ar Taikos komisijos 
dabar sėdinčios Versailles's, ir kad Suvienytų Valstijų 
senatas sulaikytų pasirašymą by kokios sutarties su nau
ja Lenkų Valstija, kol Rytine Galicija pasiliks po lenkų 
okupacija, ir kad jokios sutarties nebūtų daroma su Len
kija apimančia Rytinę Galiciją.

UKRĄINU TAUTOS KOMITETAS SUVIENYTOSE 
VALSTIJOJE-

Didei Gerbiamas Petras Poniatishin, pirmsėdis;, 
Simon Yalovsky, ,vice-pirmininkas;
Vladimiras B- Botots^y, sekr-etorius;
Kųn. Mykolas JPidhprecky,.iždiniųkas;
Konstantinas, Kirczo^y, .Pildantysis, narys.

Liepęs .9 d„ 19,19
............... ....... 77,0. Fifth Avenue
.___ New York, N. Y,'



ŽVAIGŽDE.

Žinios iš Lietuvos.

8KUDUTISKIS, KAUNO GUB. Skudutiškio dvaro 
savininkas Kuzminas, užėjus bolševikams, laukė atei
nant lietuviu kariuomenės. Tai neatėjus, atvyko lenku 
legijonininkai, su kuriais jis susibičiuliavo ir tapo jų uo
liu agentu. Nuolat jiems išdavinėja lietuvius patrijotus 
ir apie lietuviu veikimą jiems praneša. Prie to važinėja 
po sodžius ir prikalbinėja, kad visi rašytųsi lenkais ir 
kalbėtu lenkiškai.

ROZALISKI8. Netoli nuo Želvos lenkai pasikvietė 
vietini seniūną, Kaz. Puoknį ir liepė surašinėti žmones 
prie lenku, bet Puoknys griežtai atsisakė ir pranešė, kad 
žmonės lenkų valdžios nepripažįsta, bet vien tiktai Lie
tuvos. <

Netoli Želvos, i vienkiemi atvažiavo keturi legijonin- 
kai ir pareikalavo piliečio Šimėno. Šimėnui atėjus, legi
jonininkai iš jo reikalavo, kad jis duotu arklį, karve ir 
kiaulių. Šimėnas nenorėjo duoti, tad legijonininkai tuo
jau ištraukė revolverį ir grąsino nušauti. Simėnnas pa
prašęs, kad jo nežudytu, atidavė arklį, karve, kiaulių ir 
daugiau valgomu daiktų.

ALUNTA. UTENOS APSKB. Naktį atjojo 8 lenkų 
žvalgai, gerai apsiginklavę. Vietos žydai apie tai anks
čiau pranešė lietuvių valdžiai.

Sužinoję, penki milicijoninkai ir trys civiliai žmonės 
apsiginklavę prisirengė jos susitikti. Jie taip atsistojp,kad 
apsiaustu ateinančius, o vienas tiesiai ėjo jų pasitikti. 
Priėjus lenkams, milicijoninkas liepė ginklus padėti ir 
eiti drauge į valsčių. Lenkai iš karto manė pasipriešinti, 
bet pamate, kad jie apsiausti, nuėjo. Iš čia nuvežė juos į 
Utėną, iš kur netrukus paleido. — Inžinierius Rozenfeld Kaune pavertė valdiškų 

dirbtuvių kanceliariją stačiai departamentu su daugybe 
tarnautojų, kuriems nėra kas veikti.

Jo Eks. Žemaičių Vyskupo Pagelbininko 
Konsekracijos Iškilmės.

Prieš septynis mėnesius senoje Žemaičių katedroje 
rengta pirmojo tikro lietuvio Vilniaus vyskupo konse
kracijos iškilmės. Tokios pat iškilmės pasikartojo 13 d. 
liepos, š. m., švenčiant naują Žemaičių Vyskupą — Pagel- 
bininką Prel. Juozapą Skvirecką. Jo asmuo katalikišką
ja! musu visuomenei gerai žinomas, kad ir kaipo nenuil
stamo plunksnos darbininko. Todėl nėra reikalo apie tai 
ir rašyti. Peržvelgsime tiktai jo pašventinimo dienos iš
kilmes, kurios, kaip pamatysime, turėjo neven bažnyti
nės Reikšmės.

Konsekracijos iškilmė prasidėjo 10 vai. ryto. Jau iš- 
anksto pradėjo rinktis žmonės į Katedros navą ir už
kviestieji į iškilmes dideliame skaitliuje dvasiškiai bei pa
sauliniai svečiai į presbiteriją. Pastarųjų tarpe pirmose 
eilėse buvo Valstybės Prezidentas, Valstybės Tarybos 
Pirmininkas Vyriausia Karo Vadas, Ministeris Pirminiu 
kas beveik su visais ministeriais, Valstybės Tarybos na
riai, užsienio Valstybių atstovai ir k. 10 vai. atvyko Eks
celencija Vilniaus vyskupas J. Matulevičius, Seinų Vys
kupas Karosas, Žemaičių vyskupas ir pats solenizantas. 
Juos iškilmingai sutikta Katedros duryse. Ilgos ir kil
nos vyskupo konsekracijos apeigos prasitęsė net iki 
12% va!. Retai matoma bažnytinė iškilmė į visus darė 
giliaus įspūdžio.

Bažnytinėms iškilmėms pasibaigus, prasidėjo grynai 
pasaulinio turinio iškilmės. Trečią vai. po pietų Žemai
čių vyskupijos kunigai surengė naujai įšventintajam 
Vyskupui pagerbti iškilmingus pietus, kuriuose dalyvavo 
apart dvasininkų taipgi ir augštieji musų Valstybės vyrai 
pradedant Valstybės Prezidentu? V. Tarybos Pirminin
ku, Vyr. Karo vadu ir baigiant beveik visais ministerias 
su ministeriu pirmininku prišakyje ir kitais. Erdva Že
maičių Seminarijos refektoriaus salė pilnintelė svečių. 
Jaučiama kaž kokia vienybė, nors ir susirinkę įvairių įsi
tikinimų bei srovių žmonės. Toks susiėjimas dvasinių ir 
Valstybės vadovų prie vienų pietų negalėjo būti tų pa
čių svečių nepatėmytas. Jau pat pietumis prasidėijus 
nekantriai laukta, kad visų jaučiamas bendras įspūdis 
žodžiuose išsireikštų. Jis negali ilgai tūnoti širdies 
gilumoje užgniaužtas. Ir neapsivilta.

Ilgų prakalbų eilę pradeda Valstybės Prezidentas 
skelbdamas toastą už sveikatą Šventojo Tėvo, daug pri- 
sidėjusio prie Lietuvos vardo pasaulyje paskelbimo. Po- 
prezidento kalbai. Ministeris Pirmininkas, kviesdamas 
visų partijų, srovių ir įsitikinimų žmones atidėti partiji- 
nius ginčus patogesniam laikui, dabargi visiems burtis, 
į vieną nedalinamą tautos kūną. Dar kalba antrą sykį 
Valstybės Prezidentas. Vidaus reikalų Ministeris. Karo 
Ministeris, solenizanto mokinys Dv. Žemaičių Seminari
joje, Teisingumo Ministeris L. Noreika, J. E. Seinų Vys
kupas, Žemaičių vyskupas, pats vyskupas-solenizantas. 
Žemaičių Seminarijos Rektorius — Seminarijos ir Kapitu
los vardu, dek. Maciejauskas — visos Žemaičių Vyskupi
jos dvasiškių vardu, kun. Penkauskas — solenizanto 
mokinių vardu ir dar daug kitų. Visi kalbėtojai savo 
prakalbose apart paprastų linkėjimų ir prielankumo 
jausmų išreiškimo neaplenkė ir visiems bendro įsitikinio,

BALNINKAI. Rugpjūčio 2 d. atvažiavo 24 lenku le
gijonininkai pas ūkininką Steikuną. Jį gerokai sumušė, 
atėmė jam drabužius, mėsą, sviestą ir kitokių dalykų. 
PradėjokoliotiSteikuną už lietuvybe; sakė, kad jis netu
ri teisės kalbėti lietuviškai.

ŠIMĖNU KAIMAS. Liepos 28 d. atėjo pas ūkininką 
Martiną Bareikį du lenku legijonininku ir pareikalavo iš 
jo vežimo ir arklių, bet Bareikis pareikalavo kokį nors 
komendanto raščiuką, nes be liudijimo neturi tiesos duo
ti. Supykę lenkai davė smarkiai kumščiu Bareikiui į 
krutinę: labai primušė ir dabar nežinia ar pavseiks.

KELME. Žmonės čia džiaugiasi, kad bus panaikinta 
Skaudvilės apskritis, įkyrėjusi žmonėms ligi gyvo kaulo. 
Prie, vokiečiu čia buvo viršininku poznanietis Kulšaus- 
kas, kuris labai smarkiai užsiiminėjo spekuliacija ir pri
sikišo sau kišenes pinigų. Insisteigus lietuvių valdžiai 
Prekybos ir Pramonės skyriui įsitaisė jį kriščionis de
mokratas Tučkus, buvęs pirmiau bolševikų fronte prieš 
mus ir agitavęs bolševikų naudai. Jis pasiėmė savo pa
dėjėju Nemakščių Vartotojų krautuvės vedėją, kuris ka
ro metu išbėgo iš jos neatsiteises ir atidarė savo krautuve 
Tytuvėnuose, kur šauniai pardavinėjo degtine iš vietos 
„bravoriukų”, turėdamas leidimą pardavinėti vokiečių 
degtine. Šių ponų dėka apskrity be šmugelio prekių ne
galima buvo gauti. Daugiau buvo gaunama iš Raseinių 
ir Vėžaičių apskričių.

KELMES APYLENKES lenkai dvarininkai irdvarinin- 
kėliai netverias, negalėdami sulaukti „svoich z Varša- 
vy”, nemoka mokesnių už žeme mūsų valdžiai, o kai rei
kėjo supirkti arklių lenkų legionams ir išsiųsti savo sū
nus į legionus, tuojau surado pinigų, sudedami po rublį 
nuo dešimtinės, o dabar, kai reikėjo valdžiai mokėti po 
2 r. 25 k. nuo dšeimtinės, tai pasiuntė savo atstovą Iva- 
navičių iš Pagojaus dvaro į Kauną prašyti palengvinti 
mokesnius, bet čia visiems žinoma, kad dvarininkai, 
brangiai imdami už visa, ką parduoda, -pinigų turi gana 
mokesniame mokėti. Tas pat Ivanavičius su savo dukre
le platina paskalas apie mūsų valdžią, kad ji yra atidavu
si vokiečiams visus miškus pagelžkelius nuo Kauno ligi 
Liepojaus už pagelbą del nepriklausomybės.

DARBININKU REIKALAI.
Darbininkai, kad geriau galėtų atsispirti prieš visokius 

savo skriaudėjas įsteigė sąjungą ir nutarė išnuomuoti 
Skaiščių dvarą (majoratą) kuriame šeimininkauja žydas. 
8io dvaro žemės plotai jau keli metai stovėjo nedirbti. 
Šiuo dvaro nuomavimu Darb. Kr. sąjunga kreipėsi į Že
mės Ūkio ir Valstybės Turto Ministerijos Ingaliotinį S. 
Klimą. S. Klimas sutinka išnuomuoti dvarą sąjungai ir 
pripažįsta, kad tokiuose atavejuose pirmenybė turi Drau
gijos — sąjungos. Bet tai buvo tik veidmainiavimas. — 
B. Klimas išnuomuoja dvarą žydui.o sąjunga palieka nie
ko negavus.

Ilgainiui darbininkai patiria, kad žydui neišnuomo
tas visas dvaras, bet dar likę pievų — dirvonų, plotai 
„Eidemėmis" vadinami. Darbininkai suskato nors šitą 
dalį dirvonų — pievų išnuomoti ir vėl nuvyko į S. Klimą. 
8. Klimas vėlei sutinka išnuomoti sąjungai. Bet ir čionai 
darbininkai tapo apvilti... — S. Klimas, paprašius žydui

išnauomuoja jam tuos pievų — dirvonų plotus. Bet 
kaip paskiau pasirodė tokiu būdu: kontraktan įrašo vien 
tik dirvonus, o pievų kurių yra apie 48 margai paliekama 
žydui dovanai ir jis jas pradeda šienauti.

S. Klimas teikėsi įrašyti kuygosna: kadangi neatsira
do norinčių žemės, tai „Epidemės” išnuomuojama žydui. 
Ačiū Liuosavo valščiaus Tarybos pirmininkui, šita šmu- 
klerystč nepavyksta. Ir darbininkai neįrašytas žydo 
kontrakte pievas 48 margus griežtai pareikalavo iš 8. 
Klimo, kad jas išnuomuotų D-Kr. sąjungai, ir galų gale 
8. Klimas išnuomuoja sąjunngai 40 margų už 1800 auksi
nų. Ir kad ne darbininkai bei Valsčiaus Taryba, tai bu
tų likę žydui dovanai pievos, o Lietuvos iždas dėka S. 
Klimui būtų netekęs 1800 auksinų.

Išnuomavę pievas darbininkai pastebi, kad dvaro so
das nėra įrašytas kontrakte, ir darbininkai paklausė žy
do, kam priklausąs sodas. Jis atsakęs, kad sodas priklau
sąs S. Klimui, o užklaustas S. Klimas atsakęs, kad sodas 
neturintis 300 vaismedžių pasilieka prie dvaro. Kitu 
kart 8. Klimas sakęs, kadangi sodas žydo aptvertas tai 
jam už tą tvorą paliekamas šešiems metams dovanai. Ir 
kame čionai teisybe? Sodas aptvertas vokiečių dratais ir 
tai jau trys metai, o Z. U. ir V. T. Ministerijos Ingaliotinis 
S. Klimas paveda žydui ir tretiems metams už aptvėrimą 
sodo tvoros dovanai naudoti sodą. Bet D. Kr. Sąjunga 
stengiasi ir šį sodą atimti nuo žydo ir jį išnuomuoti.

Žmonėse girdėti nepasitenkinimas dabartine val
džia, kad ji skiria sau tokius padėjėjus, kurie išnaudoja 
mūsų brangios tėvynės turtus, pavesdami juos dovanai 
valdyti šmukleriams žydame, o varguoliams tenka tik 
žiūrėti, kaip Lietuvos turtai išnaudojama.

Už faktų tikrumą atsakau aš pats — autorius.
Grauželis.

kad tikrosios Lietuvos gerovės tiktai tuomet bus galima 
susilaukti, kuomet eis kitą kitos greta dvi galingi pajie- 
gi — tikybos dvasia ir viršuje valstybės organizacija. 
Užtai ir šaukė kiti kitiems „valio.”

Skirstėsi visi pilni tyro optimizmo, tikėdamiesi, kad 
iš pirmoji paliusuotame nuo vokiečių globos Kaune iškil
mė bus gausi pageidaujamais vaisiais visoms musų visuo
menės srovėms prie bendro Laisvos Lietuvos kūrimo 
darbo.

„Laisvė,” Kaunas.

NAUJAS SIBYRO VYSKUPAS LIETUVIS.
S v. Tėvas paskyrė naujai sudarytos 
kataliku S i b y r o vy s k u p i j o s vyskupą 

kun. D e m i k į.

Kun. Demikis dabar turi apie 48 metus. Jis gimė 
1870 ar 1871 metais Liepalotų kaime, Naumiesčio paviete 
ir parapijoje, Suvalkų gubernijoje. Gimnazijos mokslus 
jis ėjo Suvalkuose, o į seminariją įstojo 1890 metais Pet
rograde. Pabaigęs tą mokyklą kaipo vienas iš geresniu 
mokinių 1894 metais tapo pasiųstas toliau lavintis į Pet
rogrado katalikų Akademiją. 1897 metais, jis gavo joje 
Teologijos kandidato laipsnį, įsišventino kunigu ir tapo 
pasiųstas vikaru į Latviją, jei neklystame, į Kreslaukį.

Būdamas studentu kun. Deimkis pasižymėjo kaipo 
karštas tėvynainis ir darbštus lietuvių draugijėlės narys. 
Tapęs kunigu Latvijoje, jis pamatė, kad tas kraštas netu
ri užtektinai savo tautos kunigų, o lietuviai, sakydami 
latviškus pamokslus, gana tankiai daro kalbos klaidų. 
Tai-gi jaunas karštos dvasios kunigas smarkiai ėmė dirb
ti, kad ta bloguma atsitaisytų. Ir jis pats veikiai išmoko 
gražiai latviškai kalbėti, ir kitus prie to patraukė. Jauni 
lietuviai kunigai katalikiškoje Latvijos d alyje tapo smar
kiais tautinio latvių žadinimo veikėjais. Tą darbą vedė 
latvys kun. Trasunas, o lietuviai kunigai Demikio pavyz
džiu darbavosi uoliai. Prie jų ėmė atsirasti kaskart dau
giau latvių tėvynainių.

Latvijoje kun. Demikiui neilgai teko darbuotis. 189 9 
m. jis tapo perkeltas kamendorium į Irkutską, Siberijoje. 
Neilgai trukęs jis tapo klebonu Tomske.

Tos parapijos plotai bu vo didesni negu Vokietijos im
perija ir Prancūzijos respublika sudėtos krūvon. Nors 
tie neapsakomi plotai retai žmonių apgyventi, bet vis-gi 
katalikų juose buvo tiek, kad negalima butų aptąrnauti 
vienam klebonui visų.

Tada kun. J. Demikis ėmė rūpintis partraukti kunigų 
iš kitur. Ir jam sekėsi. Parkvietęs gerus kunigus, pri
pratinęs juos dirbti Siberijos žemėje, kun. Demikis at-

(Tąsa ant 3 pusi.)_________________ _
____ True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

October 2 1919, as r^gutred by the Act of October/6, 19x7. 

D’ANNUNZIO KAREJE SU SLAVAIS.

Associated Press’a. Fiumė, 29 d. rugs, suvėluota). „Aš 
save skaitau karės stovyje su Jugo-Slavais”.

Taip pasakė Gabrielis D’Annunzio šiandien miesto ro
tušėje Fieme. Jis taipgi paaiškino, kad apsirūpinės, idant 
galėtų sutikti kokį nebūk ataką iš priešų.

Pasiųsta ^kariuomenė pirmojon rezervos linijon su
teikti visokią pagelbą.

D’Annunzio priėmė Associated Presses korespondentą 
sekmadienyje ir išreiškė savo nepajudinamą pasiryžimą 
laikyti Fiumą patol, kol jis nebus prijungtas prie Italijos.

—-------9--------- J
ANGLIJA SUVARŽYTA DIDŽIUOJU STRAIKU.
Londonas, 30 d. rūgs, štai kokios gelžkelių didžiojo 

straiko pasekmės.
Laikraščiai pasiekė Sheffieldą garlaivais. Užsienio ang

lių prisiuntimas tapo sustabdytas.
Whitwick Angliakasykla Leicestershire, kur dirba 

1500 vyrų, liko uždaryta. ,
Suviršum 15.000 darbininkų plieno dirbtuvėse Beside 

distrikte dykauja.
Kareiviai, kurie atvyko iš Rusijos Festh’an, negali 

toliau keliauti linkui savo namų.
Generolas Booth ragina valdžią uždaryti viešas užei

gas kiekviename mieste laike straiko. Jis sako jau mato
ma pasididinusio girtavimo apsireiškimai.

---------o—r-----
TURKU MAISTININKAS PAĖMĖ MIESTĄ.

Constantinopolis, 30 d. rugs. (A. P.) kariuomene po 
vadovyste Mustapha Kemal Paša, kuris pastaruoju įstei
gė atikirą valdžią Mažojoje Azijoje, užėmė miestą Ko- 
niech, pietinėje Mažojoje Azijoje, ir išvijo vietos valdybą. 

---------o---------
GENEROLAS VON DER GOLTZ TAPES ATŠAUKTAS.

Basel, Šveicarija, 30 d. rugs. Generolo von der 
Goltz’o pasistengemui „priversti savo kariauną evakuo
ti Pabaltiką,” nepasisekus, anot Berlyno depešos, Vo
kiečių valdžia nusprendė „atšaukti jį visai.”

---------o---------
— Philadelphion atvyko pastaruoju „Airių resubli- 

kos" prezidentas De Valera. Tečiaus jis nebus oficijaliu 
miesto svečiu, kaip kad buvo kaydinolas Mercier ir gen. 
Pershingas. Taip pranešė majoro Smitho sekretorius. 
Pats-gi majoras net „turis labai svarbų privati reikalą”. 
De Valeros atvykimo čia dienoje išvažiuot iš miesto.

— Sv. Jurgio liet, parapija pereitą subatą prie Allegh- . 
eny Avė. Lietuvių Muzikalėje Svetainėje turėjo pramogą 
— su lošimais ir dainomis. Viskas gražiai nusisekė. 
Žmonių buvo pilna svetainė ir vakaras davė rengėjams 
gražaus pelno.

— Taukų kainos nupuolė aštuonis centus. Taukai, ku
rie mažuoju saiku pardavinėjant pirm dešimties dienų 
kainavo 40c. svaras, dabar parsiduoda po 32 centu sva
ras. Taigi į savaitę laiko jie atpigo aštuoniais centais 
svaras.



ŽVAIGŽDE.

skirdavo tiems ^unigams dalį savo parapijos ir sudaryda
vo nauja parapiją.

Ta politika nepatiko Tomsko parapijos sindikams. 
Jiems rūpėjo, kad Tomske butų daugiau ineigų, o kun. 
Demikiui rūpėjo, kad patarnavimas butu parankesnis 
žmonėms. Nežiūrint kliūčių, kurias darė sindikai, kun. 
Demikis sugebėjo Tomsko parapijos plotuose išauginti 
devynias naujas parapijas.

Trumpai prieš karė Siberija tapo padalinta į keturis 
dekanatus. Tomsko dekanas buvo žymiausias. Dekanu 
tapo pakeltas kunigas Demikis.

Jis padėjo savo broliams išeiti mokslus. Vienas buvo 
baigės gimnaziją ir baigdamas Rygos Politekniką stojo į 
praktikos darbus ant geležinkelio. Pasitaikė nelaimė: 
uavirzdamas nuo bėgių lokomotyvą padarė jam mirtį. 
Kitas brolis Jonas baigė 8-tą gimnaziją Petrograde ir 
Medicinos skyrių Tomsko universitete. Tas dabar yra 
gydytojum.

Vilniui ruošiamasis universitas.
t ---------

„Glos Litwy” rašo No 69.
Vilniaus universito dalykus dengia stebėtina slap

tis.... Kažinkas kažinkame daroma, kalbama apie rekto
rius, apie skiriamas jiems lėšas, tik, kaip paprasta pas 
mus, apdengiama slaptimi, per kurią nieko nesimato,* 
visas mokslo ir dailės būsto statymas. Universiteto ko
misija ar išviso susibaudėlių grupė, ypač gi pil. J. Zie- 
mackis, darbą dirba, į nieką neatsižvelgdami, tik patys 
eaves žiūrėdami; su nieku nesiskaitydami, tik su vienais 
politikos sumetimais.

Taigi ir krinta į akis, jog Vilniaus universitas, nors 
skiriamas „visam kraštui — vadinamiesiems rytų pa
kraščiams”, turįs būti lenkiškas. Nieko neturėdami 
prieš tai, kad Lietuvos lenkų visuomenė turėtų savąjį 
universitą; vis dėlto manome, jog ir kitos mūsų krašto 
tautos turi kiek tiek teisės mokytis...

Atmindami visokius sumanymus ir ketinimus prieš 
keletą mėnesių^ matome, jog universiteto atgaivinimo da
lykas netik neina pirmyn, bet dar traukias atgal. Lie
tuvos Valstybės Taryba gruodžio mėn. per. metų' nu
sprendė universitą, neprimesdami jam tik vienos kalbos; 
komun. vald., savo sudaromame universitete pripažino vi
sų tos vietos kalbų lygybe, ypatingai pabrėždama lenkų 
ir lietuvių kalbas. (Prof. Ziemackis, dalyvavęs priren
giamuosiuose bolševikų darbuose atidaryti universitą, 
gal apie tai kai ką žinoti). Lenkų valdžia dabar vis
ką perbraukia; gal del to, kad tą darbą veda pil. J. Z., 
kurs gruodžio m. yra pabraukęs savo nepalankumą lietu
viškam moklui Vilniuje ir išprašinėjes jį į Šiaulius.

Prieš kiek metų ketino Vilniuje įsteigti rusų univer
sitą. Visi prunkš tavo, bet kas buvo daryti? Dabar jo 
vietoje kyla lenku universitas. Ar jis gali patenkinti 
visos Lietuvos visuomenės aspiracijas ir reikalus? Abe
jojame.

Gal būt bus pasiūlyta „svetimtaučiams”, kaip sako J. 
Hlasko ir A. Niemojevskis, del įsteigimo keletas kate- 
■drų — lietuvių kalbai parekliamuoti ar ką kita; tačiau 
abejojame, ar šiomis sąlygomis tarpe „nešelpiamųjų” 
tautų atsiras kas jų mėgėjas. Taigi ir tas katedras galės 
«au valdyti jauni lenkų darbininkai.

Taip pat abejojame, ar bus rimtai ir mokslui garbingai 
parinkta profesorių iš vienų lenkų mokslo atstovų? Ge
rai žinome, kaip rimtieji lenkų univeritetinio mokslo at
stovai -skundžiasi trūkumu išsilavinusių mokslo pajėgų, 
kokių spragų jų eliėse pridarė paskutinieji laikai, kaip 
greituoju turėjo jaunus mokslavyrius varyti prie tuščių 
katedrų. Kokiagi tad garsenybė sutiks apleisti? Krio
kavo ar Lvovo universitetą, knygynus ir laboratorijas ir 
persikelti į Vilnių, kurs visa to gaus, tik per daug daug 
metų? Taigi teturėsime paprastu moklso darbininkų, 
kartais gal tepradedančių savo amatą. 'Jie mums nėmaž 
neimponuos, jaunuomenės nepatrauks; net patys lenkiu
kai malonės juoba į Varšuvą arįKriokuvą; vien23S3 

universitetas dar didesnes minias nubaidys nuo savęs. 
Universitetas paliks mūsų visuomenei svetimas, iš kalno 
primestas, nesiklausiant sutikimo.

Toks tik unversitetas gali laukti visuomenės paramos 
ir vaisingo darbo, kurį sadarys pati visuomenė, kiek gali
ma, visos sudedamosios jos dalys, visos tos vietos tau
tos. Tačiau apie tai tegalime svajoti.

Apie Vilniaus unversitą „Nasz Kraj” gavęs iš chirur- 
gijs profesoriaus dr. Ziemackio šiokių žinių. Vyriausia 
Vadas patvirtinęs sąmatą 6.169.000 mk. Rūmams patai
syti Rytų Žemių Apygardos komisariatas paskyręs 
3.000.000 mk. Skyriai jau esą nuspręsta: teologijos ir 
humanistiniai: filosofijos, filologijos, romanistikos, lenkų 
ir lietuvių kalbos, istorijos, literatūros, gamtos (su miškų 
ir ūkio), teisių ir dailės. Visa tai jau pradėsią veikti ru
denį, spalių 4 d. Dar ketinama įtaisyti: medic inos (medi
cinos, veterinarijos ir farmacijos). Priimsią studentus 
abiejų lyčių, su būtinu kvotimu lenkų kalbos.

Kahdidatų ^rektorium, prorektorium ir dekanais dar 
nesą. Bendradarbiauti sutikę profesoriai: M. Zdzie- 
chovski, Smolka, ,dr. Žiemacki, kun. Gongolaviči us, Al- 
fons Parčevski, Petražycki, Br. Višniovski, F. Ruszczec; 
observatoriją paimsiąs prof. Dzievulski,’ knygininku bū
siąs Bernardinu mūruose.

„Nepriklausomoji Lietuva.”

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

RUFFLE (S
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams.
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 
galime atsiust jums tiesiog, jei/gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

’’—o-o.F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway. New York ———<•

Mes patariame gatavas Kombinacijas jūsų giminėms Lietuvoje.
Lietuvos—Amerikos Pramonės Bendrovė apsiima pristatyti jūsų giminėms ar draugams Lietuvo

je, kurią tik norite, čia paduodamųjų kombinacijų nurodytomis kainomis. Tas mokesnis užden
gia lėšas siunčiamųjų dalykų, baksą, visus iškaščius dedant į baksa, apsaugą, nusiuntimą ir pristaty
mą į Lietuvą. Daiktų gerumą ir svarbumą pilnai garantuojame. Pasirink vieną, ar tiek, kiek tik 
nori kombinacijų. Nuplėšęs išpildyk apačioje šio lapo esančią blanką ir sykiu su money orderiu ar 
čekiu pasiųskų mūsų adresu. Tai ir viskas, ką turi daryti. Visą kitą darbą atliks pati Bendrovė. 
Gausi kvitą už savo pinigus tuojaus, o kuomet baksas bus pristatytas tam, kam siunti į Lietuvą, 
gausi kvitą su parašu to asmens, kuriant mums liepsi baksą pasiusti.

No. 1. Kombinacija už $10.
5 svarai ryžių.
5 šmotai muilo.
10 svarų.kondensuoto pieno.
1 tuzinas špūlių siūlų.
2 pakeliai adatų.
5 svarai cukraus.
5 matkai vilnonių siūlu.

No. 2. Kombinacija už $15.
10 svarų lašinių.
10 svarų smalčiaus.

. No. 3. Kombinacija už $20.
5 svarai cukraus.
10 svarų kondensuoto pieno.
5 i svarai smalčiaus.
6 svarai jautienos.
10 šmotų muilo.
1 tuzinas špūlių siūlų.
2 pakeliai adatų.
10 svarų miežinių kruopų.
% svaro pipirų.
5 matkai vilnonių siūlų.

No. 4. Kombinacija už $25.
12 svarų lašinių.
5 svarai smičiaus.
6 svarai jautienos.
10 šmotų muilo.
10 svarų kondensuoto pieno.

No. 5. Kombinacija už $50.

12 svarų lašinių.
10 svarų smalčiaus.
15 svarų cukraus. _____
6 svarai jautienos.
10 svarų fasolių.
30 svarų kondensuoto pieno
20 šmotų muilo. / ,
2 tuzinai špūlių siūlų.____
2 pakeliai adatų.
10 svarų ryžių.
1 svaras pipirų.
2 svarai kavos.
1 svaras arbtos.
10 mtkų livnonių siūlų.

No. 6. Kombinacija už $75.

2 4 svarai lašinių.
50 svarų smalčiaus.
20 šmotų muilo.
48 svarų kondensuoto pieno.
12 svarų jutienos.

Siųsdami užsakymą viršminėtoms kombinacijoms parašykite kombinacijos numerį kurį norite 
siusti ir indėkite čekį arba money orderį vardu Lithuanian-American Trading Company.

Laiške parašykite aiškiai vardą ir adresą kur siunčiama Lietuvon, taipgi jūsų vardą ir adresą 
kad galėtume pasiųsti jumis pakvitavojimą už jūsų pinigus, o vėliaus pakvitavojimąiš Lietuvos, kuo
met bus pristatyta tam kuriam siunčiama į Lietuvą.

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO. ,
6 West 48 th Street, New York City.

Nėra jokio nuostolio. Viskas yra pilnai apsaugota ir jei koks baksas pražūtų arba 'susidaužytų, 
jasų pinigai bus sugrąžinti. Tai garantuoja Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė.

Lietuvių Statymo 
Bendrovė?

Su Kapitalu $100.000.000.
Lietuvių Statymo Bendrovė jau pradeda veikti ir yra 

pasiryžus lietuviams patarnauti, kaip Clevelande, taip 
ir kitose lietuvių apgyventose vietose. L. S. Bendrovė 
jau senai lietuviams buvo reikalinga. Insteigus Liet. 
Statymo Bendrovę, tuoj pradedame veikti:

1. Liet. Statymo Bendrovė statys ir mūrys naujus 
namus už pigiausiaus kainas, su lengvoms ir visiems priei- 
nanmoms išilgoms.

2. Parduoda bei perka namus ir lotus.
3. Inšiurinam namus, forničius bei kitokius ra

kandus.
4. Padarom pienus, norintiems statyti namus.
5. Turim laivakorčių agentūrą ant visų linijų.
6. Siuntinėsim pinigus į Lietuvą ir kitas valstijas.
7. Padarom visokius Notary Public darbus ir perkal

bant teisme.
Trumpu laiku, L. S. Bendrovė, yra pasiryžus dausr 

naudingo darbo atlikti, nes Ji statys namus šiame ir ki
tuose miestuose, kaip Ohio, taip ir kitose valstijose. Tai
gi gerbiamieji Clevelando lietuviai iš šios Bendrovės bus 
didelis pelnas, kurie turėsite nusipirkę šėrus.

BRANGUS BROLIAI LIETUVIAI! L. 8. Bendrovė, 
mums lietuviams, rodo šviesią ateitį, tad kiekvieno lietu
vio pareiga yra remti Ją perkant šėrus. Vienas L. 8. Ben
drovės šėras $25.00, bet mažiau neparduodama kaip du 
šėru, už 50.00. Už šėrus galite mokėti Laisves Bondsaja 
ir Taupymo Stampomis lygiai pilna jų verte. Už Šerus 
galima visą sumą kartu užmokėti arba dalims ant lengvų 
išmokeščių.

L. S. B-VE inkorporuota' Ohio valstijoje aut 
$130,000,00, turi Certerį ir yra po Valdžios priežiūra. 
Generalis Liet. Statymo Bendroves ofisas yraOlevelande. 
Vietos lietuviai su bile reikalu kreipkitės į L. S. Benrovės 
generalį ofisą, o bus Jums greitai ir gerai patarnauta. 
Qfisas atdaras nuo 8:00 vai. ryt iki 8:00 vai. Kreipkitės 
asmeniškai arba laišku šiuo antrašu:

Lietuvių Statymo Bendrovė, 
(The Lithuanian Building Co.)

6307 Superior Ave. Cleveland,O. Tel.Princt’n 1631-W

No. 7. Kombinacija už $100.
36 svarai lašinių.
12 jautienos.
25 svarai smalčiaus.
48 svarai kondensuoto pieno.
20 svarų cukraus.
25 svarai ryžių.
10 svarų miežinių kruopų.
4 šmotai muilo.
6 svarai kavos.
2 svarai arbatos.
4 tuzinai špūlių siūlų.
Vt tuzino pakelių adatų.
10 matkų vilnoniu siūlų.

No. 8. Kombinacija už $200.
72 svarai lašinių.
100 svarų smalčiaus.
5 svarai ryžių.
48 svarai kondensuoto pieno.
25 svarai cukraus.
48 svarai jautienos.
24 šmotai muilo.
5 svarai kavos.
2 svarai arbatos.
4 tuzinai šfpūlių siūlų.
% tuzino pakelių adatų.
1 svaras maišytų pipirų.
10 svarų fasolių.
10 matkų vilnonių siūlų.

«fo
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Paskelbimas.

SAUGOKIS PIRMTAKUNŪ.
Inlfuenzos epidemija tai dvimetinė šmėkla Influenza 

1890 atsikartojo švelnesnėje formoje 1891 m. Influenzos 
pargrįžimas todėl atrodo neišvengtinas šiuos rudenį ir 
žiemą. Daugelyje vietų vidurių ligos tapo pastebėta kai
po influenzos pirmtakunai. Tas parodo reikalą tokios iš
tikimos gyduolės, kaip kad visų šeimynų vartojamą Tri
gerio Amerikinį Eliksirą iš Kartaus Vyno. Tas vaistas 
veikia stebėtinai visose viduriu negalėse. Jis išvalo žar
nas ir sudrūtinajas prie normalaus veikimo ir sustiprina 
virškinimo sistemą. Karščiui atsitikus pasveikstant. Tri
nario Angelica Bitter Tonnic ypatingai patartinas. Kun. 
Skocek iš Jarell, Tex. rašė į mus pereitą pavasarį, kad Tri
perio Angelica Bitter Tonic labai jam pagelbėjo jam be- 
paeveiketant iš influenzos. Nusipirk abejus Trinerio 
vaistus artimiausioje aptiekoje! — Joseph Triner Compa
ny 1833-48 S. Ashland avė.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Triner Company).

BetiFhoM Dtokiann 3M6 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St, PbHadelpkia, Pa.

Uetuvii Daktaras ir Chirurgas. 
Ofiso Valandas;

71ua 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedoltonūs iki 4 po pietų.

>_.Nuo visokiu skaus
mu raumenyse 

Pain-Expeller 
yra pagelbingi ausis.

žiūrėkite, kad bu
tu su INKARO žen
klu!

Galima raut visose 
aptiekose uz 35c ir 65c 
arba iiaisluzdlnt nuo

F. AD. RICHTER A CO. 
326-330 Broadway. New York

Suv. Vai. Senatui Piticija

ndedame čia dvi formas prašymu Kongresui, kad pri. 
pažintu Lietuvos.neprigulmybę. Viena pavieniems žmo

nėms, antra draugijoms. Patariame savo’skaitytojams, 
kad anos išpildę siųstų savo ir Senatoriams.
To His Honor..........................

MES PIRMUTINIAI.
Lietuvių Prekybos Bendrovė pirmutinė pralaužė ke

lią pirklybai su Lietuva. Ji pirmutinė pasiuntė Lietuvon 
reikalingiausių daiktų. Siuntė tada, kada iš visų pusiu 
šaukė balsai, kad tai Negailima. O mes parodėme, 
kad Galima ir padarėme.

Delegatas iš Lietuvos gerb.lkun. Laukaitis, buvo su
pažindintas su mūsų Bendrove“ir jos veikimu. Gerb. 
delegatas visą mūsų veikimą U ž’g y r ė”'i r Užtikri
na Pasisekimą. Jam rodėme mūsų gautą iš Lietu
vos milijoninį užsakymą. Sakė,£.kad galime be baimės 
siųsti šimtą sykių tiek, kiek užsakyta. Visko reikia šim
tą sykių daugiau ir už viską bus užmokėta. Sakė, kad 
išto butų pelno Beendrovei ir nauda Lietuvai.

Todėl dabar mūsų Bendrove kiekvienas gali pasiti
kėti. Gerb. delegatui atsilankius į jūsų koloniją pa
klauskite paie Lietuvių Prekybos Bendrovę asmeniškai. 
Jis patvirtys tą, ką mes sakome.

Šiomis dienomis išplaukia iš New Yorko laivas su da
liniu išpildymu milijoninio užsakymo ir su drabužiais ir 
maisto daiktas kurie, buvo kitų prisiųsti. Taip-gi išvežta 
viena didelė skrynia su knygomis.

Su sekančiu laivu, kurs netrukus išeis, išsiųsime tų 
daiktų, kurių pagal nurodymą gerb. delegato, labiausia 
Lietuvoje reikia.

— —------------ -----—---------------—---------------- MJfcflt— «

Kad pasekmingai varyti plačią pirklybą, tai būtinai 
reika kapitalo. O mūsų kapitalas susideda iš parduoda
mų šėrų. Todėl visus kviečiame pirkti šėrus. Po gerb 
kun. Laukaičio užtikrinimų niekas neprivalo abejoti apie 
Lietuvių Prekybos Bendrovės pasisekimą.

Mūsų šėrai po $5. Nei dienos neatidėliodamas pirk 
šėrų mūsų Bendrovės už kiek tik išgali. Kreipkis ad
resu:

Lithuanian Sales Corporation,
244 W. Broadway,

South Boston, Jass.

BAIGIAS JAU VASARA, NETRUKUS BUS ŽIEMA.

Mes papratę esame matyti permainas metų laikų. 
Štai pavasaris, tuojau ir vasara. Kaip vienas taip ir.kitas 
netrunka praeti. Bet kaip užeina ruduo ir žiema, visai 
kitas tuomet dalykas. Čia Amerikoje rudens lietai ir žie
mos šalčiai nors ir baisus, tėčiau jie nėra tokie baisus 
kaip Lietuvoje.

Ruduo ir žiema visuomet Lietuvoje buvo nemalonus 
svečiai, bet šiais laikais jie dar baisesni. Juk naikinta 
per beveik penkerius metus, rusų teriota, lenkų ir dabar 
teberiojama šalis, nors ir turtinga ir vargti pripratus tau
ta, ar išgalės visa tą pati vieną iškentėti? Ten musų bro
liai, sesutės, tėvai, tie patįs, kurie mus išleisdąmi bučia
vo, glamonėja, laukia nuo musų pašalpos. Mes-gi nors 
jau ir aukojogi įvairiems politiškiems reikalams, įvai
rioms pašalpoms, bet turėtume ir dabar pasinaudoti pro
ga ir Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovei siunčiant 
laivą su daiktais į Lietuvą stengtis kuo dagiausiai pasiųs
ti daiktų savo mylimiesiems.

Kaip siųsti ir kągeriausiai siųsti rašykite adresuodami 
Lietuvos-Amerikos Pramonės Bendrovė, 6 West 48th. 
Street, New York City.

Washington, D. C.
Honorable Sir:—
We, members of the Lithuanian Society of.........................
................ located in the .... Congressional District 
of the city of......................................................in a meeting
assembled at the Society’s room,................... ......................
Str.,............................................have adopted, ths following
resolution: X.

Whereas, Lithuania was for ages*an Independent 
Statę, whose inhabitants, a distinct ethnic group, have 
never renounced their right'to independence:

Whereas, the establishement of independet Lithu
anian State woiild add materially*tollthe.Ifuture peace 
of the world'; win r.,< ? -

THEREFORE BE IT RESOLVED that we, the mem
bers of the Society and citizensjof Am erica’of Lithuanian 
dėscėnt, request the United States Goverment, through 
the Honorable Representative of.our District and the 
Honorableisenators of our State, to recognize the com
plete independence of the Lithuanian Republic. 

- L A) . cjlajrman.
................... • . Secretary.

The Honorable......................................
» - y I jo) » ;

United States Senate 
Washington,*!). *0/' 
Dear Sir:— j

I the undersigned, an Americanrcitizen of Lithuanian 
descent, tike the liberty of drawing your attention upon 
tide case of the Lithuanian Republic.

’■ Lithuania'wis for ages an Independent State, whose 
inhabitants, a distinct ethnic group, have never renoun
ced their right to independence,' and after the Russian 
revolution, the Lithuanians b avi renounced Russian 
protection and have proclaimed Independence with the 
Republican form of government.

1 1 hereby request Your Honor to use your influence 
inSenate so that the United BtateslGovernment woulc 
extend to the Lithuanian Government formal recognfe 
tion, based not only <& the grounds of justice; but also on 
this declared war alms of IheiUnited States, so’that 
through this they may be the better able to withstand 
the attempts of the present regime of Russia, the Polish 
imperialists or’any other alien government to impose a fo
reign rule upon them.

Thanking you in advance for your attention, I remain, 
••ri3ic ‘ Ydtirs very trūly

apysakėlės.
Shenandoah,

Para?5 Pra-

E

(Address of signer)
i

BUY

VANAGAS, pub. co
r kj„, .

Juokų, Satyros, Savaitraštis, |2.00 metams.
Ml N«th.n Str. “

“A RJea for the

Galima gauti visus numerius 
pas 4

KĮJ^ J. J. KĄULAKĮ8 
824'WHĄRT9Nj!jį.,

PHILADELPHIA. PA

(75

16

26

1.00

10

Sękąnęiąs knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš-
‘ 'kai parašė kun. J. Lunkevičlus. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro V u oš vis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pi., 68 pusi. T * r

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitikį- 
mų Lietuvoje, Pąrąšė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wise m an’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 864 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa„ 31 pusi.

Iš kelionės po Europą ir Aziją.
n'aičiųJulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai);
Audeklo apdarais
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi*

Išvakarės grot Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gęruti.s. Shenandoah, 
Pa., 172pu81. ‘ ' K

Išpažinties Istorija. Prancūzišką! parašė 
kųn. A. Guilioiss, vertė kun. A. ii. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N, Y., 1916. 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.LV. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. ' 

Kunigo giminė. Parašė 'J. Gerutis. Shenan-Z- 
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šY. Joho dien^. Parašė A
P. D. Shenandoah, Pa., 6'^ pusk

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės, Pą- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 98 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotis- 
mą ir Išlaikymą ~ ...... .

Kun. Dr.M/GustaiČio, Du laišku iš Kelionės r "i : s r f r*--r ; i >* ■.*>«'.<» T r. v •• ■ -i t-*
Kan. Dr. M. Gustaitis 

! i.' '!■ i I/ūž

2.00
2.26
1.60

26

75

60

26

20

20

10

6

5

turimu! b «

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lįetu vos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietu viškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasųi vyrai ir .typai, 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. _ 1.60

(seeTss 76

76

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
- J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 

262 pusi. 1.60
Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 

kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
9 4 pusi. 50

Moterystė ir' šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas* K mitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 push, 1>

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25 ,

N e Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermitę. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė.. Shenandoah, Pa., 2O6.pusl. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė , 
P.Btr., Bhenąędoah, Pa., 81 pusi. 15?t

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lįetų-, 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant^Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikųi 
knygai. Shenandoah, Pa,f 235'pubI. —l.pft/

Paklydėliai. Kun. J. Gedučio. Aitras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyh, N. Y. 1O1

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mą! 8.p0
Drūtsais audeklo apdarais. 8.^0

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 6.9O.
Slapus ir anapus grabo. Parašė J. Geruti s.f

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Piktą Dvasia. Latvišką! parašę Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi

Vaiz^ęhAJš  ̂mįsR. so^ęgjjj. 
gyvenimo., Parašė J. Gerutis. Shenan- 
ddah.'Ta.',‘B2 pdsr.^4 ' -----

Socijalistai, Kas jie? Iš kur atsirado? Ko

Steponaičio ^šW® .has pomii tinis velior
. ■■ <■ ■■*■> ><«■ .apaaIaawg w—aaa.aia į»uihim<

mes raštų (eiĮėijjsJr proga) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kainas. 19 IK. 12,1 
pusLrv * Tt rr>1 n‘'T ateita VFKtr z

25

20,

1.0O(K.
Trumpas Katekizmas 1O^

8ų vąJionjo.plažiąbijoar^iją,

75.-
ValdimjjDPX, Graži , apysakėlėm 8hanan-„ 

doah, Pa., 47 pusi. 1°


	1919-nr_25252040-ZVAIGZDE-0001
	1919-nr_25252040-ZVAIGZDE-0002
	1919-nr_25252040-ZVAIGZDE-0003
	1919-nr_25252040-ZVAIGZDE-0004

